
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA   

PRIMĂRIA COMUNEI BĂRĂȘTI  

JUDEŢUL OLT 

Nr. 2075  din  14  Iulie  2015.  

 

                                                     A N U N Ţ 
             În conformitate cu dispoziţiile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată şi ale prevederilor Regulamentului 

de organizare şi funcţionare a Consiliului Local, primarul comunei Bărăști  aduce la 

cunoştinţă un proiect de hotărâre, care a fost iniţiat şi urmează a fi supus dezbaterii şi 

aprobării Consiliului Local al comunei Bărăști . 

 

             1 - Expunerea de motive nr.  2071 /14 Iulie 2015.; 

             2 - Raportul de specialitate nr. 2066 / 13 Iulie  2015; 

             3 - Proiectul de hotărâre privind instituirea unei taxe speciale  

 

             Persoanele fizice sau persoanele juridice interesate pot depune în scris 

propuneri, sugestii sau opinii cu privire la proiectul de hotărâre susmenţionat, al cărui 

conţinut îl prezentăm (împreună cu expunerea de motive şi raportul de specialitate), 

la secretarul comunei Bărăști , până la data de 14 August  2015. 

            

                                                                     PRIMAR, 

                                                                         V.GEALAPU  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

JUDEȚUL  OLT 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BĂRĂȘTI 

              PRIMAR 

 

                                                                PROIECT  DE  HOTĂRÂRE 

 

                                                            Privind instituirea unei taxe speciale 

 

                 Consiliul local al comunei Bărăști, Județul  Olt. 

          văzând raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Bărăști, județul Olt, nr.2066 din 13 Iulie 2015; 

          analizând propunerea primarului comunei Bărăști cu expunerea de motive 

nr.2071/14.07.2015 ; 

          având în vedere rapoartele ; 
          - comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea domeniului 

public şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, servicii şi comerţ; 
          - comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, amenajarea  

teritoriului şi urbanism, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor; 

           constatându-se că au fost respectate prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, 

            în baza prevederilor art.5 alin.(2) şi art.8 alin.(2) din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea 

unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol, 

            în temeiul art.45 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

              Consiliul Local al comunei Bărăști,județul Olt ; 

 

                                                                            H O T Ă R Ă Ș T E 

 

           Art. 1- La înregistrarea dosarelor pentru ofertele de vânzare a terenurilor situate în 

extravilanul comunei Bărăști conform Legii nr.17/2014 privind unele măsuri de reglementare a 

vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan și de modificare a Legii  nr.268/2001 

privind privatizarea societăților comerciale ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și 

privată a statului cu destinație  agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului, cu modificările 

și completările ulterioare, solicitanții vor plăti o taxă specială în cuantum de 20 (douăzeci) lei 

pentru fiecare dosar. 

          Art. 2  -  Valoarea taxei astfel stabilită se va achita la casieria iar chitanța se va depune odată 

cu dosarul de vânzare a terenului din extravilan. 

         Art. 3 – Primarul comunei Bărăști dispune toate măsurile necesare și acordă sprijinul necesar 

punerii în aplicare a prezentei hotărâri. 

         Art. 4 -   Prezenta Hotărâre se face publică prin afișare la sediul primăriei , pe pagina de 

internet și se comunică ; 

- Instituției Prefectului. Județul Olt..  

- Primarului comunei Bărăști. 

 

INIȚIATOR                                           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

  PRIMAR                                                             SECRETAR 

     V.GEALAPU                                                         Gr. BULIGA. 

 

 

 

 

 



 

 

             JUDEȚUL  OLT 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BĂRĂȘTI 

                 PRIMAR 

Nr. 2071  din  14 Iulie  2015. 

 

 

                                                             EXPUNERE DE  MOTIVE 

 

                                                            Privind instituirea unei taxe speciale. 

 

            Prin raportul de specialitate al compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei nr.2066/13 Iulie 2015  se propune instituirea taxei speciale. 

             Prin acesta s-a identificat posibilitatea instituirii taxei speciale cu respectarea 

prevederilor H.C.L. nr. 39 / 29 Iunie 2015 privind aprobarea Regulamentului referitor la 

instituirea , stabilirea și utilizarea taxelor speciale în vederea asigurării funcționării serviciilor 

publice locale. 

             Primăria comunei are atribuții în ce privește punerea în aplicare a Legii nr.17/2014 

privind unele măsuri de reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în 

extravilan și de modificare a Legii nr.268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce 

dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și 

înființarea Agenției Domeniilor Statului,cu modificările ulterioare,precum și a normelor 

Metodologice de aplicare a legii. 

             S-a constatat că pentru aplicarea acestor acte normative,sunt generate unele cheltuieli 

din partea primăriei pentru soluționarea cererilor depuse în baza acestei legi. 

             Costurile generate de listarea unor documente care completează dosarele  în două  

exemplare depuse de solicitanți iar sumele cheltuite să se recupereze prin instituirea unei taxe 

speciale. Taxa specială se recuperează de la acele persoane care solicită înregistrarea dosarelor 

potrivit Legii nr.17/2014. 

              Pentru aceste motive ,solicit instituirea unei taxe speciale în cuantum de 

20,00(douăzeci) lei pentru înregistrarea dosarelor depuse de solicitanți în conformitate cu 

Legea nr.17/2014 

              Propun un proiect de hotărâre privind instituirea unei taxe speciale. 

 

                                                 PRIMAR 

                                                  V.GEALAPU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
JUDEȚUL  OLT 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BĂRĂȘTI 

    Nr.2066   din 13 Iulie  2015. 

                            

 

                                                          RAPORT  DE  SPECIALITATE 

 

                                                          Privind instituirea unei taxe speciale 

 

             Potrivit prevederilor art.44 alin (1) din Legea administrației publice locale 

nr.215/2001,republicată cu modificările și completările ulterioare, problemele înscrise pe 

ordinea de zi a ședințelor consiliului local nu pot fi dezbătute, dacă nu sunt însoțite de raportul 

de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate a primarului 

comunei. 

            Vă facem cunoscut că am identificat posibilitatea instituirii unei taxe speciale , ca 

urmare a punerii în aplicare a Legii nr.17/2014 privind unele măsuri de reglementare a 

vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan  și de modificare a Legii 

nr.22268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce dețin în administrare terenuri și 

privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului,cu 

modificările și completărilor ulterioare, precum și ale Normelor Metodologice  de aplicare ale 

legii. 

           Instituirea unei taxe speciale se face cu respectarea prevederilor Hotărârii Consiliului 

local nr. 39  din   29 Iunie 2015 privind aprobarea Regulamentului de instituire, stabilire și 

utilizare a taxelor speciale  în vederea asigurării funcționării serviciilor publice locale. 

          Primăria comunei are atribuții în ce privește punerea în aplicare a Legii nr.17/2014 

precum și ale Normelor Metodologice de aplicare ale legii. 

          S-a constatat că pentru aplicarea acestor acte normative,sunt generate  unele cheltuieli 

din partea primăriei pentru soluționarea cererilor depuse în baza acestei legi. 

         Costurile generate de listarea unor documente care completează dosarele în două 

exemplare depuse de solicitanți  iar sumele cheltuite să se recupereze prin instituirea unei taxe 

speciale.  Taxele speciale se recuperează de la acele persoane care solicită înregistrarea 

dosarelor potrivit Legii nr.17/2014. 

         Pentru aceste motive,apreciez ca taxa specială să fie în cuantum de 20 (douăzeci) lei 

pentru înregistrarea dosarelor depuse de solicitanți în conformitate cu Legea nr.17/2014. 

        Se poate propune un proiect de hotărâre privind instituirea unei taxe speciale., proiect pe 

care îl susținem și avizăm favorabil. 

 

 

 

      COMPARTIMENT AGRICOL                    COMPARTIMENT CONTABILITATE 

            Ing.D.FIRICEL                                                                V.SOARE 

 

 


